发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-30

关于组织参加“全国大学生生命科学竞赛（2021，创新创

业类）”暨学校“第三届大学生生命科学创新创业大赛”

的通知

各相关学院：

全国大学生生命科学竞赛 2021年更名为“全国大学生生命科学

竞赛（2021，创新创业类）” ,分为两个赛道，即科学探究类赛道和创

新创业类赛道，分别为原全国大学生生命科学竞赛和全国大学生生命

科学创新创业大赛。依据《全国大学生生命科学竞赛章程》，为组织

好我校的参赛事宜，现将相关事项通知如下：

一、大赛组织形式

校赛：由湖南农业大学创新创业教育中心组织，湖南农业大学植

物科学国家级实验教学示范中心承办。采取从竞赛网络平台下载我校

参赛项目的参赛材料进行网评方式进行。

全国赛：校赛推选出优秀项目参加全国赛，本届大赛由全国大学

生生命科学竞赛委员会、高等学校国家级实验教学示范中心联席会及

《高校生物学教学研究（电子版）》杂志社主办；由扬州大学国家级

生物科学与技术实验教学示范中心、扬州大学国家级生物科学与技术

虚拟仿真实验教学示范中心联合承办；由全国大学生生命科学竞赛

（2021，创新创业类）组织委员会组织实施。采取网上申报、网上初

评和现场答辩方式进行。全国赛决赛地点在扬州大学。

二、参赛条件

发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-30

1．参赛对象：与生物学相关专业的在校本科生都可组队报名参

赛，报名时须为在校生。申报同一个项目可以在同校跨院系申报。

2．参赛者以团队形式参赛：每支参赛队伍由 1～2 名指导老师

（指导教师指导项目数没有限制，指导老师但必须在成果或作品中有

署名）和不超过 6 名学生组成。每位学生当届竞赛最多可参加创新

组和创业组各一个项目，且只能作为一个项目的负责人。

三、竞赛分组及内容要求

竞赛分创新组和创业组：

1．创新组：与生物学相关专业在校本、专科生参加创新实验取

得的成果，成果形式包括学术论文（已发表或已录用，综述类论文或

会议论文摘要不可以申报大赛）、发明专利（已受理申请、公开、授

权）等。参赛选手之一须为成果的前三贡献者。创新类作品重点关注

其科学性与创新性、规范性、申请学生的贡献度。

2．创业组：参赛团队需完成一份具有市场前景的生命科学相关

技术、产品或服务的创业计划书；创业组分为实践类和创意类，实践

类项目成员之一须为公司股东（若仅有指导教师为股东，不能作为实

践类项目）。创业类作品重点关注其技术创新与经济性、规范性、申

请学生的贡献度。

四、大赛时间安排

网上申报截止日期：2021年 5月 31日中午 12点前。

申报地址：https://culsc.cn。

校赛时间：2021年 5月 30日中午 12点前。

全国赛时间：2021年 5月 31日中午 12点前。

五、网上须提交材料

1．本届大赛作品通过竞赛网络平台进行报名并按要求提交相关

材料。（已获国家级及以上奖励的作品不在上述参赛范围之列）

发布人：雷虹 发布部门：创新创业教育中心、就业指导服务中心 发布日期：2021-04-30

2．创新组提交材料：报名表、作品申报书、佐证材料（包含发

表论文、接收函、专利证书等）。

3．创业组提交材料：报名表、作品申报书、佐证材料（包含创

业计划书、专利证书等，实践类项目需附营业执照和有效股东证明

等）。

六、奖项设置

全国赛设立如下奖项：

学生奖项：特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和单项奖。其中获

前两名的作品将被推荐直接参加当年的中国“互联网+”大学生创新

创业大赛决赛。

教师奖项：优秀指导教师奖设特等奖、一等奖、二等奖和三等奖，

级别根据所指导的参赛队奖项级别确定。

集体奖项：优秀组织奖。

校赛分别设立创新组和创业组优秀项目一、二、三等奖

七、参赛费用

校赛只颁发获奖证书（不发奖金），参赛初赛注册费和决赛参赛

费由学校创新创业教育中心负责，学生和老师的其他参赛费用由各学

院自行负责。

八、联系人

植物科学国家级实验教学示范中心：彭老师 13786155996；

创新创业教育中心：雷老师 0731-84618796。

湖南农业大学创新创业教育中心

湖南农业大学植物科学国家级实验教学示范中心

2021年 4月 29日